แชร์ ในการเจรจาอยู่มาก หลังจากใช้เวลาอยู่เกือบ 2 ปี ประเทศในยุโรป 10
ประเทศ ยอมลงนามในสนธิสัญญากับไทย ซึ่งมีข้อความสำคัญท่านองเดียวกับสนธิสัญญาไทย
อเมริกา พ.ศ. 2463

สรุปแล้วสนธิสัญญาที่แก้ไขในครั้งนั้นมีดังต่อไปนี้²

- (1) สนธิสัญญาทางไมตรีพาณิชย์และการเดินเรือกับสหรัฐอเมริกา พ.ศ. 2463
(ค.ศ. 1920)
- (2) สนธิสัญญาทางไมตรีพาณิชย์และการเดินเรือกับประเทศญี่ปุ่น พ.ศ. 2466

¹โปรดดู Francis B. Sayre, "Siam's Fight for Sovereignty,"
Atlantic Monthly (พฤศจิกายน 2470)

²นราธิปพงศ์ประพันธ์, พลตรีพระเจ้าวรวงศ์เธอ กรมหมื่น, เรื่องเดิม,
หน้า 52 - 53.

(ค.ศ. 1923)

(3) สนธิสัญญาทางไมตรีพาณิชย์ และการเดินเรือกับประเทศฝรั่งเศส พ.ศ.

2467 (ค.ศ. 1924)

(4) สนธิสัญญาทางไมตรีพาณิชย์และการเดินเรือกับเนเธอร์แลนด์ พ.ศ.

2468 (ค.ศ. 1925)

(5) สนธิสัญญาทั่วไปว่าด้วยทางไมตรีกับประเทศอังกฤษ พ.ศ. 2468 (ค.ศ.

1925)

(6) สนธิสัญญาทางพาณิชย์ และการเดินเรือกับประเทศอังกฤษ พ.ศ. 2468

(ค.ศ. 1925)

(7) สนธิสัญญาทางไมตรีพาณิชย์และการเดินเรือกับประเทศสเปน พ.ศ.

2468 (ค.ศ. 1925)

(8) สนธิสัญญาทางไมตรีพาณิชย์ และการเดินเรือกับประเทศโปรตุเกส

พ.ศ. 2468 (ค.ศ. 1925)

(9) สนธิสัญญาทางไมตรีพาณิชย์และการเดินเรือกับประเทศเดนมาร์ก

พ.ศ. 2468 (ค.ศ. 1925)

(10) สนธิสัญญาทางไมตรีพาณิชย์และการเดินเรือกับประเทศสวีเดน พ.ศ.

2468 (ค.ศ. 1925)

(11) สนธิสัญญาทางไมตรีพาณิชย์และการเดินเรือกับประเทศอิตาลี พ.ศ.

2469 (ค.ศ. 1926)

(12) สนธิสัญญาทางไมตรีพาณิชย์และการเดินเรือกับสหภาพเศรษฐกิจเบลโก-

ดุกแซมเบอร์ก พ.ศ. 2469 (ค.ศ. 1926)

(13) สนธิสัญญาทางไมตรีพาณิชย์และการเดินเรือกับประเทศนอร์เวย์

พ.ศ. 2469 (ค.ศ. 1926)

อย่างไรก็ตาม แม้จะมีการลงนามในการแก้ไขสนธิสัญญาความไม่เป็นธรรม
แต่ไทยยังขาดเอกราชในการศาลและการตุลาการ

เกี่ยวกับการศาล แม้ว่าคนในบังคับของประเทศต่าง ๆ จะตกอยู่ในอำนาจบังคับ
ของศาลไทยแล้วก็ตาม ก่อนการเปลี่ยนแปลงการปกครอง

¹ รong ศยามานนท์, เรื่องเดิม, หน้า 98,

สนธิสัญญาที่ทำกันใหม่นั้น มีดังต่อไปนี้

- (1) สนธิสัญญาทางไมตรีพาณิชย์และการเดินเรือระหว่างประเทศไทยกับสหรัฐอเมริกา ลงนามกัน ณ กรุงเพท เมื่อวันที่ 13 พฤศจิกายน พ.ศ. 2480 (ค.ศ. 1937)
- (2) สนธิสัญญาทางไมตรีพาณิชย์และการเดินเรือระหว่างประเทศไทยกับนอร์เวย์ ลงนามกัน ณ กรุงออสโล เมื่อวันที่ 15 พฤศจิกายน พ.ศ. 2480 (ค.ศ. 1937)
- (3) สนธิสัญญาการค้าพาณิชย์และการเดินเรือระหว่างประเทศไทยกับอังกฤษ ประกาศขยายสนธิสัญญาทางพาณิชย์และการเดินเรือระหว่างประเทศไทยกับอังกฤษ ประกาศใช้สนธิสัญญาการค้าพาณิชย์และการเดินเรือระหว่างประเทศไทยกับอังกฤษแก่อินเดีย และประกาศขยายสนธิสัญญาการค้าพาณิชย์และการเดินเรือระหว่างประเทศไทยกับอังกฤษ (ต่อ) ลงนามกัน ณ กรุงเพท เมื่อวันที่ 23 พฤศจิกายน พ.ศ. 2480 (ค.ศ. 1937)
- (4) สนธิสัญญาทางไมตรีพาณิชย์และการเดินเรือระหว่างประเทศไทยกับประเทศอิตาลี ลงนามกัน ณ กรุงเพท เมื่อวันที่ 3 ธันวาคม พ.ศ. 2480 (ค.ศ. 1937)
- (5) สนธิสัญญาทางไมตรีพาณิชย์และการเดินเรือระหว่างประเทศไทยกับประเทศฝรั่งเศส ลงนามกัน ณ กรุงเพท เมื่อวันที่ 7 ธันวาคม พ.ศ. 2480 (ค.ศ. 1937)
- (6) สนธิสัญญาทางไมตรีพาณิชย์และการเดินเรือระหว่างประเทศไทยกับประเทศญี่ปุ่น ลงนามกัน ณ กรุงเพท เมื่อวันที่ 8 ธันวาคม พ.ศ. 2480 (ค.ศ. 1937)
- (7) ขอตกลงพาณิชย์และศุลกากรระหว่างสยามกับประเทศฝรั่งเศสเกี่ยวกับอินโดจีน ลงนามกัน ณ กรุงเพท เมื่อวันที่ 9 ธันวาคม พ.ศ. 2480 (ค.ศ. 1937)
- (8) สนธิสัญญาทางไมตรีพาณิชย์และการเดินเรือระหว่างราชอาณาจักรไทยกับไรชเยอรมัน ขยายการใช้สนธิสัญญาทางไมตรีพาณิชย์และการเดินเรือระหว่างราชอาณาจักรไทยและไรชเยอรมัน แก่อาณาเขตออสเตรีย แห่งไรชเยอรมัน ลงนามกัน ณ กรุงเพท เมื่อวันที่ 30 ธันวาคม พ.ศ. 2480 (ค.ศ. 1937)
- (9) ประกาศใช้สนธิสัญญาทางไมตรีพาณิชย์และการเดินเรือระหว่างประเทศไทยกับประเทศเนเธอร์แลนด์ ลงนามกัน ณ กรุงเพท เมื่อวันที่ 1 กุมภาพันธ์ พ.ศ. 2480 (ค.ศ. 1937)

(10) ประกาศใช้สนธิสัญญาทางไมตรีพาณิชย์และการเดินเรือระหว่างประเทศไทยกับประเทศโปรตุเกส ลงนามกัน ณ กรุงลิสบอน เมื่อวันที่ 2 กรกฎาคม พ.ศ. 2481 (ค.ศ. 1938)¹

(11) สนธิสัญญาทางไมตรีและพาณิชย์กับสวิส พ.ศ. 2480 (ค.ศ. 1937)

(12) สนธิสัญญาทางไมตรีพาณิชย์และการเดินเรือกับสหภาพเศรษฐกิจเบลโกลูกเซมเบอร์ก พ.ศ. 2480 (ค.ศ. 1937)

(13) อนุสัญญาการตั้งถิ่นฐานกับประเทศเบลเยียม พ.ศ. 2480 (ค.ศ. 1937)

(14) สนธิสัญญาทางไมตรีพาณิชย์และการเดินเรือกับประเทศเดนมาร์ก พ.ศ. 2480 (ค.ศ. 1937)

(15) สนธิสัญญาทางไมตรีพาณิชย์และการเดินเรือกับประเทศสวีเดน พ.ศ. 2480 (ค.ศ. 1937)

โดยสนธิสัญญาเหล่านี้ประเทศไทยได้อิสรภาพในเรื่องอำนาจอศาลและการพาณิชย์ อารกกลับคืนมาโดยเต็มทีศาลยุติธรรมของไทยชำระคดีชาวต่างประเทศไทยเหมือนกับคนไทย ส่วนตุลาการและภาชีอากรอย่างอื่นก็เก็บได้ตามที่เห็นสมควร อนึ่งจะเรียกเกณฑ์เพื่อการทหารและตั้งการผูกขาดก็ได้